
 

  

 
Comune di Tione di Trento 

Provincia di Trento 
 

DELIBERAZIONE N. 42/2013 
del Consiglio Comunale 

Adunanza di PRIMA convocazione    Seduta Pubblica 

OGGETTO:  Approvazione del progetto preliminare di “Riqualificazione e arredo urbano di Via 
Perli, Via Roma e Via Presanella”. 

 

L’anno DUEMILATREDICI alle ore 20.30 del giorno VENTI del mese di NOVEMBRE  nella 
sala consigliare presso la Sede Municipale di Tione di Trento, a seguito di regolari avvisi di 
convocazione diramati dal Presidente del Consiglio comunale e notificati a termine di legge e 
previa osservanza delle formalità prescritte dalle norme vigenti, si è riunito il Consiglio 
Comunale. 
 
SONO PRESENTI I SIGNORI: 

1. GOTTARDI MATTIA 
2. ZAMBONI ROBERTO 
3. STEFENELLI GIUSEPPE 
4. GIRARDINI MIRELLA 
5. OSS MICHELE 
6. MARANER ADRIANO 
7. ANTOLINI EUGENIO 
8. SALVATERRA FRANCESCO 
9. SCALFI LUCA 
10. LEONARDI LORENZO 

 
 

11. MORSELLINO ANDREA 
12. FAILONI MARIO 
13. FERRARI MANUELA 
14. BALLARDINI GIOVANNI 
15. BALLARDINI CARLO 
16. BONOMI ARRIGO 
17. SCANDOLARI GIOVANNA 
18. GIACOMUZZI MARIA EMANUELA 
19. ARMANI ALBERTO 
20. PELLEGRINI MASSIMO 

 

SONO ASSENTI   GIUSTIFICATI I SIGNORI: 
===== 
 
 PRESENTI n. 20 ASSENTI n. 0  
  
 
Il Signor GIUSEPPE STEFENELLI nella sua qualità di Presidente del Consiglio comunale 
ha assunto la presidenza e, con l’assistenza del Segretario Generale dott. Diego Viviani, 
dato atto che in precedenza è stata accertata la regolare costituzione dell’adunanza nonché la 
legalità del numero degli intervenuti, e che la seduta è stata dichiarata aperta, procede alla 
trattazione dell’argomento indicato in oggetto e posto al  n. 9 dell’ordine del giorno. 
 
 

 



 2

Deliberazione n. 42/2013 dd. 20.11.2013 
 
OGGETTO:  Approvazione del progetto preliminare di “Riqualificazione e arredo urbano di Via 

Perli, Via Roma e Via Presanella”.   
                       E146     GS  
                            

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 Nell’ottica di una valorizzazione architettonica delle principale aree pubbliche dell’abitato di Tione, la 
Giunta Comunale, con deliberazione n. 157/2013 dell’11 giugno 2013, ha incaricato l’arch. Cristiana Marzoli 
con studio a Pinzolo di elaborare il progetto preliminare e definitivo dei lavori di riqualificazione ed arredo 
urbano di Via Perli, Via Roma e Via Presanella. Detto incarico ha comportato una spesa complessiva di 
29.590,77 € (contributo previdenziale ed i.v.a. inclusi). 

Il progetto preliminare dei lavori in parola è stato presentato in data 13 novembre 2013 (prot. 
15986/2013); esso si compone dei seguenti elaborati: 
� relazione tecnico – descrittiva 
� valutazioni economiche 
� tav. 1 – estratti cartografici; 
� tav. 2 – planimetrie di rilievo; 
� tav. 3 – planimetria di progetto Via Perli; 
� tav. 4 – planimetria di progetto Via Roma; 
� tav. 5 – planimetria di progetto Via Presanella. 
Detto progetto preliminare evidenzia la spesa complessiva di 948.926,37 €, di cui 672.008,50 € per lavori e 
276.917,87 € per somme a disposizione dell’Amministrazione, così suddivisa nel dettaglio: 
 

Pulizia e preparazione generale dell'area  €        4.935,00 

Rimozione di pavimentazione stradale e formazione piano di posa  €      88.125,00 

Rettifica, integrazione e manutenzione dei pozzetti e dei sottoservizi  €      51.465,00 

Nuove cordonate in granito e soglie per passi carrai  €      44.796,00 

Pavimentazioni in porfido per marciapiedi e piazze e sistemazione 

aiuole
 €    218.162,50 

Pavimentazione stradale in conglomerato bituminoso  €      75.325,00 

nuovi corpi illuminanti  €    126.000,00 

Pacnchine  €      33.000,00 

Fontana di Via Perli  €      13.000,00 

Piantumazione aiuole  €        7.200,00 

Oneri per la sicurezza  €      10.000,00 

 €    672.008,50 

Acquisto elementi di arredo  €        8.000,00 

Imprevisti  €      25.000,00 

Spese tecniche  €      70.000,00 

Contributo C.N.P.I.A. 4%  €        2.800,00 

I.v.a. 22%  €    171.117,87 

 €    276.917,87 

 €    948.926,37 Totale complessivo

Totale Lavori

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione

 

 

Poiché la spesa complessiva prevista nel progetto in esame è superiore a 100.000,00 € la competenza ad 
approvare il progetto preliminare è del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 15, c.6, lett. c), dello Statuto 
Comunale, come modificato con deliberazione consiliare n. 41/2010. 

Recentemente è emersa l’opportunità di richiedere un contributo per il finanziamento di tale intervento 
nell’ambito del “Programma 6.000 campanili” attivato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai 
sensi dell’art. 18, c. 9, del D.L. 69/2013 (convertito con modifiche dall’art. 1, c. 1, della L. 98/2013). 
Specificamente, il Ministero e l’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani (A.N.C.I.) hanno sottoscritto una 



 3

convenzione (n. 14010 del 29 agosto, modificata con l’atto aggiuntivo n. 16264 del 25 settembre 2013) 
nella quale è previsto il finanziamento di interventi di infrastrutturazione realizzati da comuni con 
popolazione inferiore a 5.000, qual è il Comune di Tione di Trento. 
In particolare, tra le opere finanziabili è prevista la realizzazione di “interventi sulle reti viarie di competenza 
comunale ivi compresi gli eventuali lavori connessi ai sottostanti servizi (fognatura, acquedotti, pubblica 
illuminazione, cablaggio, ecc.)” (art. 5 della convenzione sopra citata). 
Per la presentazione della domanda di finanziamento, da inviare al Ministero entro il 9 dicembre 2013, è 
necessario acquisire tutte le autorizzazioni e i pareri necessari per l’avvio dell’intervento: peraltro, per 
l’intervento in questione risulta necessario acquisire il solo parere di conformità urbanistica da parte del 
Responsabile del Settore Edilizia Privata dell’Ufficio Tecnico Comunale, da esprimersi sulla base del parere 
della Commissione Edilizia Comunale. 

 
� Vista la deliberazione giuntale n. 157/2013; 
� esaminato il progetto preliminare di “Riqualificazione e arredo urbano di Via Perli, Via Roma e Via 

Presanella” elaborato dall’arch. Cristiana Marzoli (prot. 15986/2013); 
� vista la L.P. 26/1993 “Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e per la trasparenza 

negli appalti” e il relativo regolamento di attuazione approvato con D.P.P. 9-84/Leg./2012; 
� visto il D.Lgs. 163/2006 “Codice dei contratti pubblici” ed il relativo regolamento di esecuzione 

approvato con D.P.R. 207/2010; 
� visto il T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 3/L/2005; 
� visto lo Statuto del Comune, come modificato con la deliberazione consiliare n. 41/2010; 
� rilevata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

79, c. 4, del T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 3/L/2005, al fine di consentire entro il più breve 
tempo possibile la predisposizione degli ulteriori atti necessari per la richiesta di finanziamento di cui 
sopra; 

� acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnico 
amministrativa, espresso dal responsabile della struttura interessata, e contabile, espresso dal 
responsabile dell’Ufficio Ragioneria, ai sensi dell’art. 81, c. 1, del T.U.L.R.O.C., approvato con D.P.Reg. 
3/L/2005; 

con voti favorevoli n. 15, contrari n. 4 (Giacomuzzi, Maraner, Pellegrini, Scandolari), astenuti n. 1 (Oss), 
espressi per alzata di mano dai n. 20 Consiglieri presenti e votanti, 

DELIBERA 
1. di approvare, per le motivazioni specificamente esposte in premessa, il progetto preliminare di 

“Riqualificazione e arredo urbano di Via Perli, Via Roma e Via Presanella” predisposto dall’arch. 
Criastiana Marzoli con studio a Pinzolo (Tn), che si compone degli elaborati specificamente elencati in 
premessa ed evidenzia la spesa complessiva di 948.926,37 €, di cui 672.008,50 € per lavori e 
276.917,87 € per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

2. di incaricare la Giunta Comunale, il Sindaco e gli uffici comunali, secondo le rispettive competenze, 
degli atti esecutivi della presente deliberazione e di quanto altro necessario per il buon esito della 
pratica, in particolare per quanto riguarda la richieste di finanziamento dell’opera nell’ambito del 
“Programma 6.000 campanili”; 

3. di dichiarare, con  n. 15 voti favorevoli, n. 4 voti contrari (Giacomuzzi, Maraner, Pellegrini e Scandolari) 
e n. 1 astenuto (Oss) espressi in forma palese dai n. 20 Consiglieri presenti e votanti, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 79, c. 4, del T.U.L.R.O.C. approvato con 
D.P.Reg. 3/L/2005, al fine di consentire entro il più breve tempo possibile la predisposizione degli 
ulteriori atti necessari per la richiesta di finanziamento di cui sopra; 

4. di evidenziare che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 
� opposizione alla Giunta Comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 79, c. 5, del 

T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 3/L/2005; 
� ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro sessanta 

giorni, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 104/2010, o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro centoventi giorni, ai sensi degli art. 8 e 9 del D.P.R. 1199/1971. 



 4

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE  
 Giuseppe Stefenelli dott. Diego Viviani 

 
 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 79 TULROC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L) 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’albo comunale  dal 25.11.2013 per dieci 
giorni consecutivi 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
          dott. Diego Viviani 

 
 
Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria attesta la copertura finanziaria della 
spesa e la registrazione del relativo impegno. 
Tione di Trento, lì _____________ 
                                                                    La Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 
                                                                                          rag. Cinzia Bonenti 

 
 

Esecutività della deliberazione 
 
Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° 
comma dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo per dieci giorni dal 25.11.2013 al 
05.12.2013 ed è divenuta esecutiva al termine della pubblicazione ai sensi dell’art. 79 comma 
3 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
Lì   ___________ 

  
       IL SEGRETARIO GENERALE 

                    dott. Diego Viviani 
 

____________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dal 25.11.2013 al 05.12.2013. In 
detto periodo sono/non sono pervenuti opposizioni, reclami o ricorsi. 
Nel medesimo periodo è stata effettuata la pubblicazione della presente deliberazione 
nell’albo informatico del sito del Comune di Tione di Trento, ai sensi della L. 69/2009, 
art. 32. 
Tione di Trento, lì _____________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
dott. Diego Viviani 

 

 
 
 

 


